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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Геморрагическая лихорадка с почечным синдромом (ГЛПС) - вирусный

нетрансмиссивный зооноз, широко распространенный в Евразии, а в России занимающий

первое место по заболеваемости среди природно-очаговых инфекций.

Отсутствие тенденции к снижению заболеваемости ГЛПС, расширение ареала

инфекции, участившиеся случаи вспышек ГЛПС, ассоциированных с новыми, ранее не

известными в России хантавирусами, свидетельствует о возрастающей медицинской и

социальной значимости проблемы ГЛПС [1].

По данным Роспотребнадзора только за период с 2000 по 2019 гг. в России было

зарегистрировано 152 588 случаев заболевания ГЛПС, включая более 3,5 тысяч детей

в возрасте до 14 лет. Более 600 случаев заболевания закончились летальным исходом.

Социально-экономические потери усугубляются ещё и тем, что из числа заболевших ГЛПС

до 85% составляют мужчины в возрасте от 20 до 50 лет, то есть, самая трудоспособная часть

населения. Этиотропное лечение заболевания отсутствует. Из всего комплекса мер

неспецифической профилактики ГЛПС наиболее часто применяемой остается дератизация.

Вместе с тем, дератизационные мероприятия обходятся довольно дорого, обеспечивают лишь

кратковременное снижение численности грызунов на обработанных территориях и не могут

решить проблему полной ликвидации природного резервуара возбудителя ГЛПС. Наиболее

эффективным методом борьбы с ГЛПС является вакцинопрофилактика, что было

продемонстрировано на протяжении последних 20 лет в Китае, Южной и Северной Корее.

Однако вакцины против ГЛПС, производимые в этих странах на основе вирусов Хантаан и

Сеул, не обладают защитным действием против вируса Пуумала – основного возбудителя

ГЛПС у жителей Европейской части России, на которую приходится более 98% всей

заболеваемости, регистрируемой в России [2].

В связи с вышеизложенным, одной из наиболее актуальных и приоритетных в

настоящее время проблем является разработка технологии изготовления вакцинных

препаратов против ГЛПС, эффективных для применения в России и отвечающих

современным требованиям, предъявляемым к медицинским иммунобиологическим

препаратам, вводимым людям [3].

Накопленный в ФГБНУ «ФНЦИРИП им. М.П. Чумакова РАН» опыт по изучению

вирусов-возбудителей ГЛПС позволил впервые в мире разработать технологию

изготовления и методы контроля поливалентной культуральной, инактивированной,
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концентрированной, очищенной вакцины против основных возбудителей ГЛПС,

вызывающих заболевание людей в европейских и дальневосточных регионах России.

Успешное внедрение в практику здравоохранения новой вакцины против ГЛПС

возможно лишь при наличии доказанной в соответствии с современными требованиями

высокой степени эффективности и безопасности её применения. Первым этапом

исследований в этом направлении является проведение доклинических испытаний

вакцины, что наряду с оптимизацией технологии изготовления вакцины явилось

предметом настоящей работы [2].

Степень разработанности темы исследования

Вскоре после выделения возбудителей ГЛПС, вирусов Хантаан и Сеул,

инактивированные вакцины активно начали разрабатываться в Южной и Северной Корее,

Китае, Японии [4, 5, 6, 7]. Часть этих разработок были внедрены в производство. Так в

Южной Корее с 1990 года выпускается лицензированная моновалентная вакцина

Hantavax® [4]. В Китае несколько различных мозговых и культуральных вакцин на основе

вирусов ХТН и СЕУ, инактивированных формалином или β-пропиолактон (β-ПЛ) было

произведено и использовано для массовой иммунизации населения [8, 9]. Вакцинация, в

дополнение к другим профилактическим мерам, снизила количество случаев ГЛПС в этих

регионах [10]. Однако до настоящего времени ни одна из вакцин против ГЛПС не была

одобрена для применения в Европе и США [11]. Для профилактики ГЛПС, вызываемой,

циркулирующими на Европейской территории вирусами Пуумала и Добрава/Белград

активно разрабатывались экспериментальные векторные и ДНК-вакцины [11], но ни одна

из них не дошла до стадии производства.

В России были разработаны лабораторные технологии производства

экспериментальных инактивированных формалином вакцин на основе размноженных в

культуре клеток VERO вирусов, сорбированных на гидроокиси алюминия:

двухкомпонентная вакцина (вирусы Пуумала и Куркино) [12, 13], моновалентная на основе

вируса Пуумала [3], вызывающего более 95% всех случаев ГЛПС в РФ. Доклинические

лабораторные испытания этих вакцинных препаратов показали их высокую

иммуногенность и безопасность [13]. Технологические подходы, использованные при

разработке экспериментаьных моно и бивалентной вакцин, легли в основу

конструирования поливалентной (трёхвалентной) вакцины, актуальность которой

объясняется наличием очагов хантавирусной инфекции ассоциированной на Европейской

территории с ортохантавирусами Пуумала и Добрава/Белград (вирус Сочи) и с
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ортохантавирусом Хантаан на Дальнем Востоке. В исследовании впервые представлены

данные доклинических испытаний экспериментальной поливалентной вакцины против

ГЛПС.

Цель исследования – получение доказательств безопасности и специфической

эффективности поливалентной вакцины против ГЛПС (на основе 3-х хантавирусов) в

результате проведения доклинических исследований с применением научных методов

оценок, соответствующих требованиям и правилам надлежащей лабораторной практики

(GLP).

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие задачи:

1. Разработать применительно к технологии изготовления вакцины против ГЛПС

комплекс методов (in vivo и in vitro) для проведения доклинических исследований

на соответствие вакцины требованиям, предъявляемым к медицинским

иммунобиологическим препаратам, вводимым людям.

2. Приготовить опытные образцы (3 лабораторные серии) вакцины против ГЛПС в

количестве, достаточном для проведения доклинических исследований.

3. Провести экспериментальные исследования по изучению иммуногенной

активности и стабильности вакцины против ГЛПС.

4. Провести испытания общей токсичности (острой, хронической), аллергизирующих

свойств, иммунотоксичности, мутагенности, репродуктивной токсичности и

эмбриотоксичности вакцины против ГЛПС на животных.

5. Разработать соответствующие нормативно-технические документы по

изготовлению вакцины против ГЛПС и протоколы её доклинических

исследований.

Научная новизна

Впервые в результате экспериментальных исследований удалось научно обосновать

биотехнологические подходы для создания и доклинических исследований

инактивированной кандидатной поливалентной (на основе трех хантавирусов) вакцины

против ГЛПС, не имеющей аналогов в мире. Впервые показано, что трехвалентная

кандидатная вакцина в равной степени индуцирует иммунный ответ по отношению к

составляющим её вирусам – возбудителям ГЛПС. Впервые проведены токсикологические

исследования на трех видах животных, показавшие отсутствие токсичности (острой,

хронической), аллергизирующих свойств, иммунотоксичности, мутагенности,

репродуктивной токсичности и эмбриотоксичности поливалентной вакцины.
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Теоретическая и практическая значимость работы

1. Разработана технология изготовления поливалентной кандидатной вакцины против

ГЛПС, адаптированной к эпидемиологическим условиям РФ, то есть, с использованием

наиболее патогенных и эпидемиологически значимых хантавирусных штаммов. Все

методические подходы, в соответствии с полученными результатами, могут быть

использованы для освоения промышленного производства вакцины ГЛПС-Вак.

Универсальность вакцины позволяет рассматривать её в качестве наиболее

перспективного вакцинного препарата для специфической профилактики ГЛПС как в

России, так и в других европейских и азиатских странах.

2. Разработаны соответствующие нормативно-технические документы, включая проекты

опытно-промышленного регламента, фармакопейной статьи предприятия, инструкции

по применению вакцины, брошюры исследователя и протокола клинического

исследования.

3. Результаты проведения комплексного доклинического испытания вакцины ГЛПС-Вак с

применением научных методов оценок, соответствующих требованиям и правилам

надлежащей лабораторной практики (GLP) могут являться основанием для проведения

I-й фазы клинических испытаний.

4. Получен патент на изобретение за № 2683508 от 28.03.2019 г. «Штамм вируса для

изготовления вакцинных препаратов против геморрагической лихорадки с почечным

синдромом (варианты)». В Евразийское патентное ведомство подана заявка о выдаче

патента на изобретение: «Технология получения вакцины против геморрагической

лихорадки с почечным синдромом». Зарегистрирована 10.10.2018 г. под № 201800511.

Методология и методы исследования

В исследованиях, проведенных в рамках настоящей диссертационной работы,

применяли комплекс современных лабораторных методов (включая вирусологические,

иммунологические и молекулярно-генетические).

Объем доклинических исследований определяли в соответствии с нормативно-

регламентирующими документами [14 - 20].


[…]


демографических последствиях. Третью группу расходов в объеме общих материальных затрат

составляют т.н. “дополнительные” затраты, которые достаточно сложно рассчитать, т.к. они

обусловлены психоэмоциональными переживаниями пациента, физическими и моральными

страданиями, возникающими материальными, семейными проблемами, т.е. фактически для

больного это ”цена” снижения качества жизни. Таким образом, материальные затраты,

связанные с лечением одного больного ГЛПС составляют ориентировочно 60-90 тысяч рублей.

Соответственно, с учётом средней ежегодной заболеваемости в России (10 000 больных)

затраты могут составить более 600 миллионов рублей. Сумма для нашего бесплатного

здравоохранения весьма ощутимая. Следует сказать также о том, что из всего комплекса мер

неспецифической профилактики ГЛПС наиболее часто применяемой остается дератизация и

ежегодные финансовые затраты на проведение дератизационных работ на эндемичных по
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ГЛПС административных территориях (а их только в европейской части России не менее 30)

составляют от 15 до 20 миллионов рублей на каждую область. Вместе с тем, дорогостоящие

дератизационные мероприятия обеспечивают лишь кратковременное снижение численности

грызунов на обработанных территориях и вовсе не могут решить проблему полной ликвидации

природного резервуара вируса-возбудителя ГЛПС [3].

Таким образом, затронутые выше проблемы по своей сути носят социально-экономическую

направленность, в связи с чем они должны решаться комплексно на государственном уровне,

включая разработку вакцинопрофилактики ГЛПС. Так, при ориентировочной стоимости 1 дозы

вакцины 200 рублей, затраты на проведение полной трёхкратной вакцинации одного человека

составят, приблизительно 700 рублей, т.е. в 100 раз меньше затрат на лечение. Создание

вакцины против ГЛПС и ее широкое внедрение в практику здравоохранения позволит в

значительной степени уменьшить тяжесть социально-экономических последствий, связанных

с высокой заболеваемостью ГЛПС, сопровождающейся нередко летальным исходом [3].

Результаты анализа структуры заболеваемости ГЛПС и иммунного статуса здорового населения

по отношению к возбудителю этой инфекции в России свидетельствуют о том, что показания к

вакцинации против ГЛПС не могут быть ограничены определенной группой повышенного

риска и, практически, в равной степени распространяются на все профессиональные группы

городского и сельского населения эндемичных территорий.

Население эндемичных территорий, нуждающееся в вакцинопрофилактике этой инфекции

составляет только в России около 20 миллионов человек, что обусловливает высокую

коммерческую ценность вакцины и, соответственно, значительную финансовую прибыль от

реализации вакцины [3].

Кандидатная поливалентная вакцина для профилактики ГЛПС успешно прошла

комплексные доклинические испытания, что может явиться основанием для проведения

клинических испытаний.
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ВЫВОДЫ

1. Оптимизированы биотехнологические этапы изготовления поливалентной (на основе

отечественных штаммов 3-х хантавирусов) инактивированной вакцины против ГЛПС, не

имеющей аналогов в мире.

2. Результаты доклинических исследований являются доказательством безопасности и высокой

иммуногенной активности вакцины ГЛПС-Вак. Вакцина индуцирует выработку

нейтрализующих антител по отношению к каждому из составляющих её вирусов –

возбудителей ГЛПС у 100% мышей BALB/c.

3. Вакцина не токсична при испытании на аутбредных белых мышах и морских свинках как при

однократном, так и при повторных введениях в дозах, суммарно значительно превышающих

вакцинирующие для человека.

4. Не выявлено иммунотоксического влияния вакцины на В-клеточный и Т-клеточный

иммунитет на модели мышей линии СВА, а также проявлений аллергизации, вызванных

введением вакцины морским свинкам.

5. Вакцина не нарушает репродуктивную функцию экспериментальных животных и не

оказывает эмбриотоксического воздействия при длительном введении крысам в дозах,

суммарно значительно превышающих вакцинирующие для человека.

6. Вакцина не проявляет мутагенных свойств в тесте Эймса на тестерных штаммах Salmonella

typhimurium.

7. Разработаны протоколы доклинических исследований вакцины против ГЛПС, а также

соответствующие нормативно-технические документы, включая проекты опытно-

промышленного регламента, фармакопейной статьи предприятия, инструкции по применению

вакцины, брошюры исследователя и протокола клинического исследования.

8. Результаты доклинических исследований могут быть основой для перехода к I фазе

клинических испытаний поливалентной вакцины ГЛПС-Вак.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ - антиген

АКА - активная кожная анафилаксия

АТ - антитела

в/м - внутримышечное введение

ГЗТ - гиперчувствительность замедленного типа

ГЛПС - геморрагическая лихорадка с почечным синдромом

ГЛПС-Вак - кандидатная тривалентная вакцина для профилактики ГЛПС

ИФА - иммуноферментный анализ

ИР - индекс реакции

Комби-Вак - кандидатная бивалентная вакцина для профилактики ГЛПС

КП - конъюнктивальная проба

M - Male (мужской)

МК - массовый коэффициент

МФА - метод флюоресцирующих антител

ОТ-ПЦР - полимеразная цепная реакция с обратной транскрипцией

ПЦР - полимеразная цепная реакция

п/к - подкожное введение

РН - реакция нейтрализации вируса антителами

ФОЕ - фокус образующие единицы, представляют собой колонии

инфицированных хантавирусами клеток

физ. р-р - физиологический раствор NaCl

ТД - терапевтическая доза

ЭБ - эритроциты барана

F - Female (женский)

GLP - «Good Laboratory Practice»

М - Male (мужской)

M ± m - среднее ± стандартная ошибка среднего

MHC - Major Histocompatibility Complex (Главный комплекс

гистосовместимости)

N,n - количество животных

Vero - перевиваемая культура клеток почек зеленой мартышки
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