ОТЗЫВ

официального оппонента Борисевича Сергея Владимировича на диссертацию Синюгиной Александры Александровны «Вакцина для профилактики геморрагической лихорадки с почечным синдромом (исследования безопасности и иммуногенности)», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 1.5.10 (03.02.02) – «Вирусология»

В настоящее время ареал хантавирусов (Пуумала, Хантаан, Добрава) охватывает различные эндемичные районы Евразии. Наибольшая активность хантавирусов регистрируется в России в Центральном, Приволжском, Дальневосточном и Южном федеральных округах. Ежегодно в стране заболевают ГЛПС от 2,5 до 12 тыс. человек. Кроме того, участились случаи выявления новых хантавирусов на территории РФ.

Важно отметить, что в РФ в настоящее время отсутствуют эффективные неспецифические лекарственные средства. Заболевание нередко заканчивается инвалидностью. При этом, для лечения одного тяжело больного человека государство тратит от 1 до 10 млн. рублей.

В 80-х годах XX века в Южной Корее, Китае и Японии были разработаны и успешно используются для вакцинации населения эффективные инактивированные культуральные и на основе головного мозга мышей вакцины, в состав которых входят антигены вируса Хантаан, Добрава/Белград, Сеул. В России же наиболее часто превалирует вирус Пуумала (98%). Кроме того, вызывают заболевание и другие хантавирусы: Добрава/Белград (1%), Хантаан (1%).

Таким образом, существование тенденции расширения ареала ГЛПС в России и увеличение заболеваемости, отсутствие эффективных отечественных неспецифических лекарственных препаратов, определяют **актуальность данной работы**, целью которой являлась исследование безопасности и иммуногенности поливалентной культуральной

инактивированной концентрированной очищенной вакцины против ГЛПС, соответствующей современным требованиям и правилам надлежащей лабораторной практики (GLP).

Для достижения поставленной цели **автором были решены следующие задачи:** оптимизированы биотехнологические этапы производства трехвалентной вакцины против ГЛПС, наработаны 3-и серии вакцинного препарата, в ходе доклинической оценки безопасности и иммуногенности определены ее острая и хроническая токсичность, иммунотоксичность на гуморальный и клеточный иммунитет, изучено влияние препарата на аллергизацию, репродуктивную функцию, а также мутагенные свойства и сроки хранения.

В результате выполненных теоретических и экспериментальных исследований автором решена задача обеспечения биологической безопасности населения Российской Федерации, в части исследования безопасности и иммуногенности первой отечественной инактивированной трехкомпонентной культуральной вакцины против ГЛПС.

Научная новизна исследования состоит в том, что впервые в Российской Федерации обоснованы биотехнологические подходы для создания инактивированной поливалентной (на основе трех штаммов) вакцины против ГЛПС и проведены доклинические исследования ее безопасности и иммуногенности. Научная новизна диссертации подтверждена патентом на изобретение **RU2683508**.

Теоретическая значимость работы заключается в возможности использования разработанных методических подходов, которые могут быть применены для освоения промышленного производства вакцины против ГЛПС. Универсальность вакцины позволяет рассматривать ее в качестве наиболее перспективного препарата для специфической профилактики ГЛПС как в России, так и за рубежом.

Практическая значимость работы очевидна и заключается в разработке технологии изготовления инактивированной трехкомпонентной культуральной вакцины против ГЛПС, с использованием наиболее патогенных и эпидемически значимых штаммов хантавирусов.

Основные научные результаты, изложенные в диссертации, представлены в виде 4 статей в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России. Апробация работы проведена на 2 международных, 1 всероссийской с международным участием и 2 всероссийских научных конференций.

В диссертации приведены **результаты, полученные лично автором** (серологические и вирусологические исследования, статистическая обработка результатов) и выполненные совместно с другими сотрудниками, представленные с их согласия.

Достоверность полученных данных определяется использованием современных методов и статистической обработкой полученных результатов.

Совокупность новых научных положений, выносимых на защиту, обоснована приведенным по тексту теоретическим и большим экспериментальным материалом, который обуславливает и подтверждает достоверность положений, выносимых на защиту, и представленных выводов.

Выводы, сформулированные Синюгиной Александры Александровны, корректны и в полной мере отражают суть и научную значимость результатов работы.

Работа выполнена на современном научно-методическом уровне и имеет внутреннее единство. Диссертация соответствует паспорту научной специальности 03.02.02 «Вирусология». Результаты проведенного исследования соответствуют областям исследований: пунктам 2, 7, 10 паспорта научной специальности.

Автореферат диссертации на 25 листах в полной мере отражает содержание диссертации.

Полученные автором результаты внедрены в практику отечественного здравоохранения путем депонирования в коллекцию производственных штаммов ПУУ-ТКД/Vero (вирус Пуумала), ХТН-Р88/Vero (вирус Хантаан), ДОБ-Сочи/Vero (вирус Добрава) Института полиомиелита. Кроме того, полногеномные сиквенсы 9 сегментов генов производственных штаммов зарегистрированы в GenBank ПУУ-ТКД/Vero: S – MN251331, M - MN251332,

L - МН251333; ХТН-Р88/Vero: S – МН251328, М - МН251329, L - МН251330; ДОБ-Сочи/Vero S – МН251334, М - МН251335, L - МН251336.

Оценивая работу положительно, следует отметить наличие в диссертации ряда недостатков, не снижающих общего положительного впечатления об оппонируемой работе и не влияющих на ее научную и практическую значимость:

1. Соискатель в заключении в качестве цели диссертационной работы указывает об «...оптимизации технологических режимов на всех стадиях изготовления вакцины для профилактики ГЛПС...», а также «доклинические исследования для доказательства безопасности и специфических эффективности поливалентной вакцины ГЛПС-вак». В то же время во введении диссертации диссертант (стр. 6) целью исследований ставит «...получение доказательств безопасности и специфической эффективности поливалентной вакцины против ГЛПС ... в результате проведения доклинических исследований...». Необходимо пояснение Соискателя.

2. Диссертант на стр. 7 не верно применяет очень важный термин, например, «...с использованием наиболее патогенных и эпидемиологически значимых хантавирусных штаммов». Правильно говорить об эпидемически значимых хантавирусных штаммов.

3. В работе автор в своей работе допускает жаргонные понятия, например: вирус-клеточная взвесь или вирус-клеточный субстрат; все же правильно называть вирусосодержащая культуральная жидкость.

4. Имеются не выправленные стилистические, пунктуационные ошибки и опечатки (стр. 5, 10, и др.).

Тем не менее, указанные недостатки, в целом, не снижают общей положительной оценки диссертации.

Вывод. Диссертация Синюгиной Александры Александровны является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований решена научная задача, имеющая важное значение для обеспечения биологической безопасности населения Российской Федерации и ее Вооруженных Сил, в части исследований безопасности и иммуногенности инактивированной культуральной трехкомпонентной

вакцины против ГЛПС. Диссертация соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации №335 от 21 апреля 2016 г., № 748 от 02 августа 2016 г., № 650 от 29 мая 2017г., № 1024 от 28 августа 2017г., № 1168 от 01 октября 2018г., № 751 от 26.05.2020г.), а соискатель заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 1.5.10 (03.02.02) «Вирусология».

НАЧАЛЬНИК ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «48 ЦЕНТРАЛЬНЫЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ» МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
доктор биологических наук, кандидат медицинских наук,
профессор по специальности «Вирусология»,
член-корреспондент РАН

Борисевич Сергей Владимирович

«23» августа 2021 г.

141306, Московская область, г.Сергиев Посад-6, ул.Октябрьская, д.11.
Тел. 8(496)552-12-00, 48cnii@mil.ru.

Подпись официального оппонента Борисевича С.В. заверяю.

ВРИО УЧЕНОГО СЕКРЕТАРЯ НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОГО СОВЕТА
ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
«48 ЦЕНТРАЛЬНЫЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ»
МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
кандидат медицинских наук

Ковальчук Алексей Валерьевич

«23» августа 2021 г.